
Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1268/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 31 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Affidamento servizio di prevenzione e protezione (RSPP),  con assunzione
della  relativa  responsabilità  gestionale  e  per  l'espletamento  di  attività  di
supporto  tecnico  e  organizzativo  al  Datore  di  Lavoro,  ai  dirigenti  e  ai
preposti,  nonché  di  erogazione  dei  corsi  di  formazione  al  personale  e
assimilati  del  Comune  di  Cosenza  ai  sensi  del  D.lgs.  81/2008,  mediante
procedura  aperta  di  cui  all'art.  60  del  D.lgs.  n.50/2016  su  piattaforma
MEPA.  CIG:  Z9D3990552  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI
AGGIUDICAZIONE 



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1268/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 31 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  servizio  di  prevenzione  e  protezione  (RSPP),  con  assunzione  della

relativa  responsabilità  gestionale  e  per  l'espletamento  di  attività  di  supporto  tecnico  e
organizzativo al Datore di Lavoro, ai dirigenti e ai preposti, nonché di erogazione dei corsi
di  formazione  al  personale  e  assimilati  del  Comune  di  Cosenza  ai  sensi  del  D.lgs.
81/2008, mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.lgs. n.50/2016 su piattaforma
MEPA. CIG: Z9D3990552 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale R. G. n. 146 del 18/01/2023 si disponeva, tra l’altro:

-l’indizione e avvio, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, della procedura aperta per l’affidamento
biennale della  funzione di  Responsabile  esterno del Servizio  di  Prevenzione e  Protezione  (RSPP)
sui  luoghi  di  lavoro ex D.  Lgs.  n.  81/2008 e s.m.i, da aggiudicarsi  secondo il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  (nel
rapporto 90 – 10),  ai  sensi  dell’art.  95, comma 2, del  D. Lgs. n.  50/2016, con importo biennale a
base  di  gara  pari  ad  €  35.000,00  esclusa  IVA  come  per  legge  ed  eventuale  contributo  per  cassa
professionale;

-la  proroga  del  servizio  di  RSPP  in  essere  con  il  Dott.  Andrea  Sconza,  agli  stessi  patti  e  condizioni
preesistenti, tenuto conto della necessità che l’affidatario dell’incarico continuasse a essere presente
nella  funzione,  considerata  la  peculiarità  del  servizio  relativo  alla  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,
limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla conclusione  della  procedura  necessaria  per
l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-con successiva Determinazione del  Segretario Generale n.  918/2023 è stato prorogato di  un ulteriore
mese l’incarico di RSPP;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  938  del  23/05/2023  si  è  proceduto  a  nominare  la  Commissione
Giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dopo  il  termine  di  presentazione  delle
offerte fissato nel giorno 19/04/2023 entro le ore 12:00;

-con successiva Determinazione n. 1180/2023 si è provveduto a un’ulteriore proroga dell’incarico, non
essendo giunte a conclusione le operazioni di gara;

-in data 22/06/2023 sono stati trasmessi, a cura del segretario verbalizzante, i verbali relativi alle sedute
di gara, col la proposta di aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE:
-in  data  29/05/2023,  durante  la  prima  seduta  di  gara,  il  Presidente  della  Commissione  di  Gara  ha

accertato  che,  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  n.  5
offerte delle seguenti ditte:



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute: 
-n.  1  del  29/05/2023,  in  seduta  pubblica,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  della

documentazione  amministrativa  contenuta  nella  busta "A",  al  fine  di  verificare  il  possesso  da
parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo, procedendo all’esclusione delle seguenti
ditte:

-dott. Andrea Sconza;
-LGL SAFE SOLUTIONS SRLS;

e attivando la procedura del soccorso istruttorio per la ditta FORGEST SRL, assegnando come
termine ultimo il giorno 03/06/2023 ore 23:59; 

-n. 2 del 09/06/2023, in seduta pubblica, nel corso della quale si è proceduto all’acquisizione della
documentazione  da  parte  della  ditta  FORGEST  SRL,  pervenuta  entro  il  termine  stabilito,  e
procedendo, pertanto, all’ammissione della stessa;

-n. 3 del 21/6/2023, in seduta pubblica, nel corso della quale si è proceduto all’apertura delle buste
“B - Offerta Tecnica” e, successivamente, in seduta riservata, per la valutazione delle buste “B –
Offerta Tecnica”. Nella stessa seduta si è proceduto all’esclusione della Ditta CARMELINGO,
che ha conseguito una valutazione inferiore ai 50 punti;  

-n. 4 del 21/06/2023, in seduta pubblica, nel corso della quale si è proceduto alla comunicazione dei
punteggi assegnati alle offerte tecniche alle ditte e all’apertura delle Offerte Economiche, con la
seguente graduatoria:



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs n.50/2016 in comb. disp. fra gli artt. n. 32 comma 5 e n.33 comma 1,
si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di gara
n. 4 del 21/06/2023; 

RITENUTO di approvare i verbali di gara nn. 1,2,3,4 sopra indicati, nonché la proposta di aggiudicazione
disposta  dalla  Commissione  Giudicatrice,  a  favore  della  ditta  FORGEST  SRL  che  ha  ottenuto  100/100
punti.

DI DARE ATTO CHE: 
-in  capo  alla  ditta  aggiudicataria  FORGEST  SRL,  prima  classificata  e  provvisoria  aggiudicataria

dell'appalto  sopra  indicato,  sono  state  intraprese  le  verifiche  successive  in  relazione  alla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate;

-la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza
dei prescritti requisiti dal disciplinare di gara;

-l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, dopo
la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

-con  la  ditta  prima  classificata  e  provvisoria  aggiudicataria  dell'appalto  sopra  indicato  FORGEST
SRL, sarà stipulato il  contratto con modalità elettroniche fornite dal sistema MEPA di Consip,
che riporterà le clausole essenziali approvate negli atti di gara e che la stipulazione del contratto
non  potrà  avere  luogo  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  comunicazione  del
provvedimento  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 9,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dovrà
aver luogo entro il  termine di  sessanta giorni  dall’acquisizione di  efficacia dell’aggiudicazione
definitiva, ex art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016; 

-è stato acquisito il DURC regolare, che si allega;
-è stata acquisita dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, che si allega;

RITENUTO, pertanto, necessario: 



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-dare atto che il costo dei servizi è quello proposto in sede di gara;
-dovere procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 all’aggiudicatario

e ai soggetti che hanno presentato l’offerta.
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  il  Documento
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del PEG 2022-2024,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2023-2025;
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro la
data  del  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal 1°
gennaio 2023;
Preso atto,  altresì,  del  differimento per  l’approvazione del  bilancio di  previsione  anno 2023 stabilito  dal
decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  19  aprile  2023  recante  il  "Differimento  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti  locali."  Ai sensi dell'art.  163, comma 3, del
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma
1.” 
DATO  ATTO  che  alla  presente  procedura  indetta  entro il  30/06/2023,  in  forza  del  combinato  disposto
dagli  artt.  226, comma 2, e 229, comma 2, del  D.Lgs. n.  36 del  31/03/2023 (nuovo Codice dei  Contratti
Pubblici  in vigore dal 1 aprile 2023),  adottato in attuazione dell’art.  1 della L.  21 giugno 2022, n.  78, si
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016
VISTE:

-le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.; 

-il  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023  con  cui è  stato  conferito  l’incarico  di  dirigente  del
Settore. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i seguenti verbali di gara:
on. 1 del 29/05/2023
on. 2 del 09/06/2023
on. 3 del 21/06/2023
on. 4 del 21/06/2023 

tutti allegati al presente atto per farne parte sostanziale;

2.di aggiudicare, in via definitiva non efficace, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, il
servizio  di  “Affidamento  servizio  di  prevenzione  e  protezione  (RSPP),  con  assunzione  della
relativa responsabilità gestionale e per l'espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo
al  Datore  di  Lavoro,  ai  dirigenti  e  ai  preposti,  nonché  di  erogazione  dei  corsi  di  formazione  al
personale  e  assimilati  del  Comune  di  Cosenza  ai  sensi  del  D.lgs.  81/2008,  mediante  procedura
aperta di cui all'art.  60 del D.lgs. n.50/2016 su piattaforma MEPA. CIG: Z9D3990552” alla ditta
Forgest s.r.l. con sede in Milano alla via E. Cornalia nr. 19, P.I.V.A. 02028830798 - forgest@pec.it
,  per un importo pari a € 25.900,00 oltre IVA nella misura di legge, per un totale complessivo pari
a € 31.598,00, come da offerta economica presentata e che si allega.

3.di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.
50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai
controlli  effettuati  emergessero  cause ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si
procederà a revocare il presente provvedimento e non si darà luogo alla successiva stipulazione del
Contratto;

4.di  dare  atto  che,  con  la  ditta  Forgest  srl  con  sede in  Milano  alla  via  E.  Cornalia  nr.  19,  P.I.V.A.
02028830798 - forgest@pec.it, sarà stipulato il contratto con le modalità messe a disposizione dal
portale MEPA di Consip, che riporterà le clausole essenziali  approvate negli  atti  di  gara e che la
stipulazione del contratto non potrà aver luogo prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
delle  comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  9  del  D.
Lgs.  N.  50/2016,  e  dovrà  avere  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’acquisizione  di
efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ex art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016;

5.di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i., per l’anno 2023, la
somma complessiva di € 7.241,21 inclusa IVA nella misura di legge, in favore della ditta Forgest
srl  con  sede  in  Milano  alla  via  E.  Cornalia  nr.  19, P.I.V.A.  02028830798  -  forgest@pec.it,  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola alla prenotazione n. 218/2023 secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Es.Succ.
Euro

400/1
Prenot. N.
218/2023

7241,21
7241,21

6.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella tabella  che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi; 

8.Di dare atto che non sussistono a carico della sottoscritta Dirigente cause di conflitto di interessi, ex
art.  42  del  D.lgs.  50/2016,  per  l’adozione  del  presente  atto,  sia  in  relazione  all’oggetto  del
sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso;

9.Di stabilire che, con atto separato, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, si procederà
all'impegno delle somme relative alle successive annualità;

10.che si è proceduto all’accertamento della regolarità contributiva come da certificazione allegata; 
11.di  procedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  non



Cod. Determ: DTL766915 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

efficace,  tempestivamente  e  comunque  non  oltre  cinque  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del
presente atto, ai soggetti previsti dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

12.di  prendere atto  che gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
a)il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,

così come modificata dalla legge n. 217/2010;
b)il conto e la persona autorizzata a operarvi sono stati comunicati dal contraente;
c)i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la

tracciabilità;
d)eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.
14. Di inviare copia del presente atto al n. 9 Viabilità - Trasporti  e Mobilita’  - Datore Di Lavoro, al
Settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipate  e  al  Servizio
Archivio per i provvedimenti consequenziali;
15. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF Allegato - Verbale n. 1
6 - File PDF Allegato - Verbale n. 2
7 - File PDF Allegato - Verbale n.3
8 - File PDF Allegato - Verbale n.4

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/06/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


